25 Also sihestu, das Zacharias mit den aller sehnesten worten das Evangelion und reich Christi mit allen seynen früchten, farben und eygenschaften
 aufß das aller meysterlichst ab malet, das es sey ehy wort und reich der
 gnaden, vergebunge, frids, freuden, sicherheit, seligkeit und alles gutts. Gott
 gebe, das wyrs erkennen und empfinden. Amen.

⁴ creaturen E 6 ist fehlt B 7 j.] am erste D 13 Ejaie am .9. CD 15 wörde
 werde D 16 blyndheit und fehlt C 17 unser] unter A

¹⁾ Vgl. Kirchenpostille Erlang. Ausg. 27, 197f. (= Unsre Ausg. Bd. 10¹; im Druck.)

44.

2. Juli 1525.

Predigt am 3. Sonntag nach Trinitatis.

R] 30 Lue. 15. de drachma et ove perdita Luth.

Lut. 15, 1 ff.

H[oc] Eu[angelium] ist der rechten trostlichen eins et hoc pertinent veri
 schola[stici], qui accipiant et fassens. Hoc erit solatium tantum perditis und
 verlassen, omnibus aliis, scilicet mag[nis] S[anctis] est terrible et minis plenum.

zu 30 De ove perdita r zu 32 über Hoc steht E 33 scilicet über mag[nis]
 über minis plenum steht trostlich

R) Hie videmus, quid mundus sit. H[oc] E[van]gelium laudat pub[licanos], qui nihil habent quam quod libenter Christum, qui hanc amiciciam eis facit, edit et bibit cum eis. Sanctitas eius non赦et peccata eorum. Injustiar[um] murmurant, quia haberent libenter eum honorem, das er mit ih[n]t geffen. Das wer der rationi fein gewest, das ist ein fein man, si eum illis edisset, 5 habet commertium nobiscum, novit, ubi Sancti sint, ita eorum Sanctitas confirmata fuisset coram mundo. Sed stultus fuit Christus: noluit. Hie videmus, quid mundus et iustitia eius sit coram deo, quid faciat aut possit. Nesciunt, quid eis feylet neque peccatoribus. Adeo ceci sunt, et non solum cecitas est, sed malitia non favere proximo, ut beneficiat ei. Das than das 10 grost und heiligt stueck mundi nit leiden. Eeee Ierne die welt wol erkennen: mundus ist feind gratiae, populo suo et operibus suis. Et hoc facit optima et sanctissima pars mundi. Quid de aliis sentiendum? Hie sihet man der welt gar ins herz, das ein teufflich ding ist umb ein menschen, qui non est gratia dei illustratus. Et tamen non minus ornat se mundus, mit eim 15 klein stuecklin: incedunt in specialibus vestibus, utuntur alio cibo ic. Hinc 'pharisaeus' dicitur 'ein sonderling'. Malen in selbst auß geperd, gepet, kleider ic. das uit in der gemein ghet. Non incedunt in der rechten straß et via communis, sed ander, ideo errant. Das est ein teckel: intus pleni invidia et sepulchera dealbata. Quando euangelium oritur, stossen sie sich 20 et nemo agnoscet eos, nisi impegissent in Christum. Haec 1. pars Euangeli.

2. da ghets auch zu mit eim teckel, anders aussen, dans innen zu ghet. Et sunt publicani. Vide hic, qui sunt publicani: musten irei dominis zol heim geben et suum quoque replebant loculum. Externe erant pecleatores 25 et procul dubio intus, ideo fetebant eoram Sanctis pharisaeis. Aber das feylet ih[n], das sie nit erfandten, wer sie waren worden, nemlich meliores, aliter affecti. Si enim non aliter affecti fuissent, non concepivissent Christum audire et videre, sic sunt permutati in cordibus eorum per verbum dei, id quod pharisaei videre non potuerunt. Wher ein falsch, voss herz, 30 der dringt sich nit zu den hern Christum. Da ist ein schon rein herz, das verdeckt liegt unter einem posen, schendlichen teckel, quia vocantur publicani a Sanctis. In pharisaeis liegt ein stinkend eor sub pulchro operculo, et sunt opera utrinque: In alia parte sunt optima opera in speciem, ubi eor nequam latet sub opere specioso. In alia parte pessima opera ic. Ita sunt iudicia 35 dei und ghet noch heuttes tag[s] also zu. Christus per verbum suum incipit facere b[on]um hominem in corde, etsi opera non statim bona et perfecta.

zu 2 über Christum steht aud: sp zu 3 über edit et bibit stehtghet mit in 6/7 sunt bis coram unt zu 7 über fuit steht nar 10 Da 12 gratiae (gratiae) über (gratiae) steht dei sp 15 mit über eim zu 17 Pharisens r zu 18 darüber oben am Seitenrande steht De drachma et oue perdita ro zu 24 Pub: r zu 27 über wäre steht nun zu 30 über herz steht hat sp 36 incipit (per verbum suum)

R] Contrarium sit cum pharisaeis. 'Homines, quae foris sunt, intuentur, deus ^{1.} *zam. 16,7* corda.' Im liegt nichts an dem euferm tefel, ob er schon schentlich ist, modo eor probum sit, er heisß zolner vel anders coram mundo, nihil est *r.* und des externi pulchri opereuli nihil achtet, si cor nequam. Haec est conditio dei et ad hoc iuditium urget eum sua propria natura: gratia, bonitas, art. Est deus, qui nihil accipit, sed dat. Peccatores indigent auxilio et fatentur, gratias agunt, quod deum habent, qui tam probus, qui dat et non accipit. Pro hoc vult laudari. Iustitiarii sunt satiri: wenß sie nit weren suo cultu, fund got die welt nit erhalten, halten in vor ein gothen, das wir unjer got ¹⁰ sollen schmuden operibus, als die gothen mit silber farb *r.* Also halten sie ander pro peccatoribus, quando hoc omittunt. Sunt ergo sui ipsorum, putant se habere, quod deus deberet eis dare, nempe remissionem peccatorum.

Collatio peccati phariseorum et publicanorum. Publicani schaßen die ganz welt, item es ist ein avaritia und fund vor der welt et novit hoc mundus und ist ein greulich p[re]ceatum, tamen non comparandum cum p[re]ceato phariseorum, quia dicunt se non peccatores. 2. wollen sie got geben weisheit, wie er sich sol halten suis operibus, quod videlicet non edat cum peccatoribus. Ita collocant se in locum dei. 3. Non favent proximo bonum, ut illis Euangelium communicetur. Sunt contra deum et proximum et denique Sanetis simi volunt esse coram deo. Da sind klein fund gegen den grossen gemalt, da sind die grossen peccatores magni sancti et econtra, et magni sancti sunt maximi peccatores. Sie parvi fures suspenduntur a magnis¹, qui sunt principes *r.* quia vi rapiunt. Cave ne indices, tamen got wil bleiben bei den fundern, die sie² erkennen. Es gilt hic nit mit worten scheten: Ich bin ein miser peccator, sihe weyter, sellest noch mit urteil aufs deyhen nedhsten, jo ists bose. De his, qui indicare possunt peccatores, quinque tandem sint, sive principes *r.* Iudicatus si contemnit verbum, collige, quod non habeat spiritum bonum, si adhuc lefft[er] bleiben, noli statim indicare, lasst ansethen, Si non contemnit verbum dei, ex hab außen ein ³⁰ deffel, wie er wol, ne illico indices.